
Údaje o životním prostředí
2018



Obsah

Úvod  ................................................................................................. 3

Využití ploch  .................................................................................. 4

Ekonomická struktura  ................................................................ 5

Produktivita  ................................................................................... 6

Environmentální ekonomika  .................................................... 7

Vývoj klimatických poměrů v Sasku  ..................................... 8

Začátek květu ovocných stromů  ..........................................10

Vývoj emisí CO2  .......................................................................... 11

Škodliviny v ovzduší – imise  ..................................................12

Škodliviny v ovzduší – emise  .................................................13

Sídelní odpad  ...............................................................................14

Počet a podíl sanovaných dílčích ploch se  

starými zátěžemi  .......................................................................16

Důsledky těžby  ............................................................................17

Ochrana přírody  .........................................................................18

Zemědělství šetrné k přírodě ................................................  20

Velké chráněné oblasti  ............................................................  21

Výzkum v oblasti životního prostředí  ...............................  22

Témata SMUL na internetu ....................................................  23



| 3

Vorwort

Údaje o životním prostředí, 
které každoročně uveřejňuje-
me, informují o nejdůležitějších
saských tématech v oblasti 
životního prostředí, jako je 
energie, ochrana klimatu, půda, 
ovzduší, příroda, recyklace i 

environmentální ekonomika. Hlavními tématy le-
tošní brožury jsou klima a ochrana přírody.

Trvalý růst průměrných teplot, změny v charakte-
ru srážek a přibývající extrémní události jsou jed-
noznačnými signály měnícího se klimatu v Sasku. 
Změny, které s tím souvisí, mají dalekosáhlé dů-
sledky pro životní prostředí, společnost a ekono-
miku. I přes mnohá opatření přijatá v Sasku k 
ochraně klimatu a adaptaci na klimatické změny 

vnímáme, že s ohledem na mimořádně dlohotrva-
jící sucho v roce 2018 a s tím spojené škody a ome-
zení roste potřeba jednat, a to zejména také v 
oblasti předávání znalostí. V tomto směru jsou 
důležitým základem údaje o klimatu.

Dalším těžištěm údajů o životním prostředí roku 
2018 jsou indikátory z oblasti ochrany přírody a 
biodiverzity. Zachování rozmanitosti druhů patří 
v dnešní době mezi největší úkoly Svobodného 
státu Sasko. Rozsáhlá záchovná opatření a země-
dělství šetrné k přírodě pomáhají při obnově a 
zachování ohrožených druhů. Mimořádný význam 
mají v tomto směru velké chráněné oblasti jako 
jsou přírodní a národní parky i biosférické rezer-
vace, neboť představují hlavní plochy ochrany 
biodiverzity v Sasku. Mimoto navíc plní důležitou 
společenskou úlohu, neboť přispívají k zachování 
krajiny a kulturního dědictví. 

Údaje o životním prostředí ukazují, že v mnoha 
oblastech se situace v životním prostředí ve Svo-
bodném státu Sasko od začátku 90. let výrazně 
zlepšila. Úkoly, které máme před sebou a které 
jsou také zcela evidentní, chceme plnit společně 
s našimi občany a občankami a společně s nimi 
je zvládnout. Aktuální a podrobnější informace 
týkající se životního prostředí jsou dostupné na 
internetu na www.umwelt.sachsen.de.

Thomas Schmidt
Saský státní ministr
životního prostředí a zemědělství



4 |

Využití ploch

Změny v používání ploch ve Svobodném státu 
Sasko jsou dynamické. Znázorněny jsou procen-
tuální údaje o hlavních druzích využití ploch v 
roce 2016. Nejvyššího podílu dosahuje zeměděl-
ská plocha s podílem 55 %. I nadále se její veli-
kost zmenšuje ve prospěch rozšiřování sídelní a 
dopravní plochy. Svobodný stát Sasko usiluje o 
to, aby došlo ke snížení tohoto zabírání ploch.

Upozornění: Z důvodu změny v datových podkladech, úpravy 
metodiky výpočtu jednotlivých druhů využití ploch a pozměněné 
geometrie ploch nelze srovnat údaje o využití ploch z roku 2016
s předchozími lety.

Využití ploch v Sasku

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství a geologii (LfULG),  
na základě Zemského statistického úřadu Svobodného státu Sasko

*  z toho sídelní a dopravní plocha 
244.370 ha

Zemědělská plocha

Jiná vegetační plocha

Sídlo

Doprava

Vodní plocha

55%

2%4%

10%

29%

Celková plocha* 
Sasko

1.844.999 ha



| 5

Zemědělství a lesnictví; rybářství 
(850 mil. EUR)
Výrobní odvětví (34.487 mil. EUR)

Obchod, doprava, pohostinství, informace
a komunikace (21.057 mil. EUR)
Pozemkové a bytové hospodářství, 
poskytovatelé služeb v oblasti finanční a 
podnikové (23.935 mil. EUR)
Veřejní a ostatní poskytovatelé služeb, 
výchova a zdraví, soukromé domácnosti
(29.385 mil. EUR)

Ekonomická struktura

Sasko je moderní ekonomickou lokalitou orien-
tovanou na vývoz. Nejdůležitějším sektorem je 
odvětví služeb a poměrně silné výrobní odvětví. 
Důležitou roli v rozvoji hospodářství hrají odvět-
ví budoucnosti, jako jsou environmentální eko-
nomika nebo informační a komunikační techno-
logie. Výkonné zemědělství a lesnictví přispívá k 
celkovému hrubému růstu přidané hodnoty 
0,8 %. Toto číslo přitom nezahrnuje jejich vý-
znam pro navazující odvětví a příspěvek k obec-
nému blahu. 

Hrubá tvorba přidané hodnoty dle ekonomických odvětví v Sasku

Zdroj: Národohospodářské celkové kalkulace zemí,
stav kalkulací srpen 2017/únor 2018

1 %

31 %

19 %
22 %

27 %

109,7 mld. EUR  
celkem  

v Sasku 2017



6 |

Primární energetická produktivita 
(1991 = 100)*

Surovinová produktivita
(1994 = 100)

Hrubý domácí produkt
(v reálném vyjádření, zřetězený;
1991 = 100)

* 2015: předběžně

Produktivita

Z poměru mezi spotřebou energie a ekonomickým 
výkonem vyplývají ukazatele produktivity pro 
jednotlivé zdroje. Čím vyšší je jejich hodnota, tím 
méně zdrojů je zapotřebí pro příslušný ekonomic-
ký výkon. Saskému hospodářství se stále lépe 
daří oddělit ekonomický růst od spotřeby zdrojů. 
Jak energetická, tak i surovinová produktivita 
rostly výrazně více než hospodářský výkon. Do-
sáhly nárůstu, který zčásti výrazně překračuje 
spolkový průměr. S tím je spojen růst efektivity,
který pozitivně ovlivňuje ekonomickou výkonnost
i situaci v oblasti životního prostředí.

Ekonomický výkon a produktivita

Zdroj: Environmentálně ekonomická celková kalkulace zemí – stav kalkulace jaro 2018,
národohospodářská celková kalkulace zemí – stav kalkulace: listopad 2017/únor 2018

250

225

200

175

150

125

100

75

In
de

x 
(r

ok
y 

19
91

 r
es

p.
 1

99
4 

=
 1

00
)

1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015



| 7

Environmentální ekonomika

Environmentální ekonomika se v uplynulých le-
tech stala pevnou součástí celkové ekonomiky v 
Sasku, v níž je nyní zaměstnáno téměř 17.000 
osob. Ve většině oblastí environmentální ekono-
miky lze sledovat trvale pozitivní vývoj obratu a 
zaměstnanosti. Tento trend však byl v období let 
2012 až 2014 překryt poklesem obratů v propor-
cionálně větší oblasti, kterou je ochrana klimatu. 
V roce 2015 došlo v této oblasti poprvé opět k 
růstu.

Zaměstnanci a obraty pro životní prostředí v Sasku
4.500 

4.000 

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

0

O
br

at
y 

v 
m

il.
 E

U
R

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ochrana klimatu

Omezování hluku 

Opatření a aktivity jdoucí nad 
rámec ochrany životního  
prostředí 

Odpadové hospodářství

Ochrana čistoty ovzduší 

Ochrana vod (do 2010) 
Nakládání s odpadními vodami  
(od 2011)

Ochrana a sanace půdních, 
spodních a povrchových vod 
(od 2011) 

Ochrana druhů a krajiny  
(od 2011) 

Ochrana přírody, péče o krajinu 
a sanace půdy (do 2010) 

Zaměstnanci

17.000

16.000 

15.000

14.000

13.000

12.000

11.000

10.000

9.000

8.000

Za
m

ěs
tn

an
ci

Zdroj: Zemský statistický úřad  
Svobodného státu Sasko

8.213

10.168

10.230

10.984

12.304

11.853
12.219

14.164

8.134

14.756

16.811



8 |

Vývoj klimatických poměrů v Sasku

Grafy ukazují roční průměry teplot vzduchu a 
množství srážek ve vegetačním období I (duben-
červen) ve Svobodném státě Sasko v období od 
roku 1881 do roku 2017. Lepší znázornění dlou-
hodobého vývoje nabízí jedenáctiletý klouzavý 
průměr, protože je nezávislejší na jednotlivých 
letech. Vhodné znázornění změny klimatu 
umožňuje také časový vývoj teploty vzduchu. 
Vyšší teploty m.j. vedou k prodloužení období 
růstu a jsou doprovázeny extrémními projevy 
počasí (např. horko, sucho) a riziky s tím spoje-
nými. V období od roku 1971 do roku 2010 byla 
každá dekáda teplejší než ta předcházející a v 
posledních dvou dekádách se vyskytlo nápadné 
nahromadění nejteplejších let v Sasku. Rok 2017 

byl vzhledem k povětrnostním podmínkám o 
něco chladnější než rekordní roky 2014 a 2015, 
patří ale mezi deset nejteplejších let od začátku 
sběru dat v roce 1881.

Srážky jsou v porovnání s teplotou ve svém pro-
storově-časovém výskytu velmi heterogenní. 
Pokles množství srážek ve vegetačním období I
zpomaluje proces růstu rostlin a zvyšuje riziko 
výpadků sklizně. Především v souhře s rostoucí-
mi teplotami to mimo jiné stále více ohrožuje 
zemědělství. V období od roku 1971 do roku 
2010 byla každá dekáda sušší než ta předchozí. 
Saští zemědělci se mohou lepším nakládáním s 
vodou přizpůsobit měnícím se podmínkám. 

Opatření sahají od výběru odrůd a druhů plodů 
přes upravené postupy přípravy půdy a hnojení 
až po zalévání určitých kultur a osevní postupy.



| 9

Průměrná roční teplota v Sasku, 1881 – 2017
( jedenáctiletý klouzavý průměr)

Srážky ve vegetačním období I (duben až červen) v Sasku, 
1881 – 2017 ( jedenáctiletý klouzavý průměr)

Te
pl

ot
a 

vz
du

ch
u 

v 
°C

18
81

18
96

19
11

19
26

19
41

19
56

19
71

19
86

20
01

20
16

11

10

9

8

7

6

5

Sr
áž

ky
 v

 m
m

350

300

250

200

150

100

50

Zdroj: LfULG, Německá meteorologická služba (DWD) – stav: 2018

Teplota  Srážky

18
81

18
96

19
11

19
26

19
41

19
56

19
71

19
86

20
01

20
16



10 |

Začátek květu ovocných stromů 

Začátek květu ovocných stromů je dnem, kdy je 
rozkvetlých zhruba 10 % květů. Pro zde zvolené 
vyobrazení je vypočten průměr ze všech sledova-
ných druhů. Se začátkem květu začíná také vývoj 
plodů a tím tedy rozhodující vegetační fáze pro 
pěstování ovoce. Začátek květu je indicií změny 
klimatu. Údaje LfULG, které jsou zde prezentovány, 
ukazují slabý trend k časnějšímu začátku květu a 
tím prodloužení vegetačního období. Tím se obec-
ně zlepšují možnosti pěstování rostlin, které vy-
žadují větší teplo. Nebezpečí škod způsobených 
mrazem však zůstává i přes časnější začátek kvě-
tu stejné, neboť statisticky také poslední jarní 
mrazy přichází stále dříve.

Střední začátek květu jablka v Drážďanech-Pillnitz v letech 1992 až 2017

15. květ.

10. květ.

5. květ.

30. dub.

25. dub.

20. dub.

15. dub.

10. dub.

5. dub.

31. břez.

26. břez.

D
en

, k
dy

 b
yl

o 
ro

zk
ve

tl
ýc

h 
10

 %
 k

vě
tů

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Zdroj: LfULG



| 11

Vývoj emisí CO2 v Sasku v letech 1990 až 2015Vývoj emisí CO2

Emise oxidu uhličitého přispívají více než z 90 % k 
celkovému množství skleníkových plynů, které v 
důsledku jejich vyšší koncentrace v atmosféře 
urychlují změnu klimatu. Hlavními zdroji jsou i na-
dále velká topeniště (velká průmyslová zařízení na 
výrobu elektřiny a tepla). Poklesu v 90. letech mi-
nulého století bylo dosaženo také díky odstavení 
mnoha zařízení. Nárůst po roce 2000 byl způso-
bem novými bloky elektráren. Od roku 2002 se 
emise oxidu uhličitého ustálily na stabilní úrovni.

Zdroj: LfULG

110

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

Em
is

e 
CO

2 v
 m

ili
on

ec
h 

tu
n

Velká topeniště (GFA)  Průmysl (bez velkých topenišť) Malá topeniště
Doprava    Úprava vody, kompostování, zemědělství

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15



12 |

Škodliviny v ovzduší – imise 

Pro posouzení kvality ovzduší jsou prováděna 
měření v různě zatíženém prostředí. V grafu je 
znázorněno například zatížení oxidem dusičitým 
(NO2) v drážďanské aglomeraci. Nejvyšší koncen-
trace se – v závislosti na intenzitě dopravy – vy-
skytují na měřicích stanicích v dopravně zatíže-
ných oblastech. V městském pozadí – mimo 
hlavní dopravní tepny – koncentrace NO2 klesají.
Nejnižší zatížení je na okraji města a ve venkov-
ských oblastech. Zatížení v plynulých 15 letech 
celkově postupně pokleslo. V roce 2017 byl popr-
vé v celém Sasku na měřicích stanicích dodržen 
limit pro průměrnou roční hodnotu NO2.

Imise škodlivin v ovzduší v Sasku

měřicí stanice v dopravně zatížené oblasti Drážďany-Bergstraße

měřicí stanice v dopravně zatížené oblasti Drážďany-sever

městské pozadí

okraj města
Roční limitní hodnota NO2: 40 µg/m³

St
ře

dn
í r

oč
ní

 h
od

no
ta

 N
O

2 v
 µ

g/
m

³

70

60

50

40

30

20

10

0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Zdroj: LfULG



| 13

Škodliviny v ovzduší – emise

Škodliviny v ovzduší mohou mít celou řadu nega-
tivních dopadů na člověka a životní prostředí. Od 
roku 1990 do nynějška se emise škodlivin v 
ovzduší ve Svobodném státu Sasko podstatně 
snížily. Důvodem je především změna ekonomické 
struktury ve východním Německu během 90. let 
minulého století. V posledních letech již není za-
znamenáváno žádné další relevantní snižování. 
Emise čpavku a oxidů dusíku jsou i nadále na vy-
soké úrovni.

Zdroj: LfULG

Emise škodlivin v ovzduší v Sasku

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

In
de

x 
(r

ok
 1

99
0 

=
 1

00
) v

 %

Oxid uhelnatý (CO) Čpavek (NH3)                   NMVOC*
Oxidy dusíků (NOx) Oxid siřičitý (SO2)  Celkový prach

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
15

20
14

* těkavé organické sloučeniny bez metanu 



14 |

Sídelní odpad

S použitím energie a surovin je vyráběno zboží 
pro domácnosti a na konci fáze jeho používání 
zlikvidováno jako odpad. Množství sídelního 
 odpadu a množství zlikvidovaného domovního  
a rozměrného odpadu z domácností vykazuje v 
celém sledovaném období klesající trend, v uply-
nulých deseti letech mají oba téměř konstantní 
úroveň. K tomu přispívají mimo jiné tyto faktory: 
konzum s menším množstvím odpadu, další po-
užíváni použitého zboží, evidence odpadů podle 
jejich původce a systémy poplatků za odpady. 
Minimální nárůst množství sídelního odpadu z 
domácností v uplynulých třech letech je způso-
ben zejména lepší oddělenou evidencí bioodpadů.

Množství sídelního odpadu na obyvatele ze soukromých domácností

500

400

300

200

100

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

v 
kg

 n
a 

ob
yv

at
el

e 
a 

ro
k

Množství sídelního odpadu (celkem) Domovní a rozměrný odpad

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
16

20
15

289

225
196

176
162 156 152 152 150 150 150

459

415 396
372

345 336 320 323 321 324 331

Zdroj: LfULG



| 15

Sídelní odpad

V Sasku je většina sídelních odpadů z domácnos-
tí recyklována. Tříděný papírový, skleněný a plas-
tový odpad a bioodpad je převážně recyklován. 
Odpad jako například rozměrné dřevo je použí-
ván k získávání energie. Podíl recyklovaných a 
energeticky zhodnocených sídelních odpadů činil 
v roce 2016 celkem 79 %.

Podíl recyklovaných sídelních odpadů z domácností v Sasku

Zdroj: LfULG

85

75

65

po
dí

l v
 %

2012 2013 2014 2015 2016

74

77

80 80
79



16 |

Dílčí plochy, které jsou evidovány v Saském katastru starých zátěžíPočet a podíl sanovaných dílčích ploch se 
starými zátěžemi

V Saském katastru starých zátěží je evidováno 
28.427 lokalit s 39.513 dílčími plochami. Celkový 
počet zůstal v posledních letech téměř nezmě-
něn. Trvale probíhají průzkumy, které podezření 
na rizika v závislosti na využití buď potvrdí, nebo 
je zcela vyvrátí. V případě nízkého zatížení zů-
stanou plochy v katastru, avšak pro současné 
využití lokality nejsou nutná další opatření. Z 
pozitivního trendu v počtu sanovaných dílčích 
ploch je zřejmé úspěšné odbourávání starých 
zátěží. Počet dílčích ploch, na nichž je nutno pro-
vést další opatření (průzkum a sanace) resp. již 
byla taková opatření zahájena, tak trvale klesá.

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

Po
če

t d
ílč

íc
h 

pl
oc

h

Plochy s podezřením na staré zátěže nyní bez nutnosti jednání
Plochy s podezřením na staré zátěže a staré zátěže s nutností 
jednání nebo ve zpracování 

Sanované dílčí plochy
Podezření na staré zátěže odstraněno

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Zdroj: LfULG



| 17

Sanované dílčí plochy
Podezření na staré zátěže odstraněno

Důsledky těžby

Velkým úkolem je sanace pozůstatků těžby 
uranové rudy. Ruda se těžila do začátku 90. let 
minulého století v nejrůznějších regionech v 
Sasku, což regionálně způsobilo vyšší expozici 
záření. Sanace prováděná společností Wismut 
GmbH již velmi pokročila. Sanační opatření nad 
zemí i pod zemí již byla realizována z 90 %. 
Úprava vody je dlouhodobým úkolem ve všech 
lokalitách společnosti Wismut. Sanované haldy a 
usazovací plochy jsou dlouhodobě monitorovány.

Stav sanace těžby uranu na lokalitách společnosti  
Wismut GmbH v Sasku*

Zdroj: Wismut GmbH – stav: 2017 * vztaženo na lokality v kompetenci společnosti Wismut GmbH v Sasku

0 20 40 60 80 100
v %

nad zemí  pod zemí



18 |

Ochrana přírody

Sasko má bohatou faunu a flóru. Vyskytuje se zde 
zhruba 30.000 druhů zvířat, 6.500 druhů hub a 
lišejníků a 3.300 druhů rostlin včetně vyšších řas 
(bez nepůvodních druhů a mikroorganismů). Jejich 
životní podmínky jsou z nejrůznějších důvodů 
omezovány. V důsledku toho patří mnoho druhů 
mezi ohrožené druhy či druhy, kterým hrozí vyhy-
nutí, nebo druhy, které již vyhynuly. Mimořádně 
ohrožené jsou zejména různé skupiny řas, lesní 
včely, tesaříci, denní motýli i obojživelníci a plazi.

Na druhou stranu vidíme také potěšující vývoj, 
jako jsou první doklady o výskytu netopýra al-
kathoe nebo výskyt druhů jako je kočka divoká, 
a druhů rostlin jako je čistec německý, smělek 

sivý a ostružiník stažený. Dále se v posledních 
letech zlepšila kvalita mnoha tekoucích vod, což 
umožnilo, že se zde mohly usídlit také náročněj-
ší druhy. Zlepšení kvality ovzduší umožnilo ná-
vrat a rozšíření epifytních (na kůře stromů ros-
toucích) druhů mechů a lišejníků. 

Změna klimatu způsobuje také změny ve fauně a 
flóře. Pro některé teplomilné druhy jsou klimatické 
změny výhodné a tyto druhy migrují na naše úze-
mí nebo zde jejich počet roste. Pro jiné druhy 
představuje nárůst extrémních povětrnostních 
událostí, který je spojen se změnou klimatu (např. 
dlouhá období sucha a intenzivní deště), další ne-
bezpečí.

Zdroj: LfULG



| 19

Stupeň ohrožení domácích druhů zvířat a rostlin v Sasku (vybrané skupiny druhů)
Po

dí
l v

 %
 z

 c
el

ko
vé

ho
 p

oč
tu

 d
ru

hů

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

vymřelý nebo zmizelý    ohrožený vyhynutím   extrémně vzácný
silně ohrožený  ohrožený      ohrožení neznámého rozsahu



20 |

Zemědělství šetrné k přírodě

Svobodný stát Sasko podporuje rozmanitá 
opatření a speciální způsoby obhospodařování
na zemědělsky využívaných plochách, které 
slouží požadavkům ochrany přírody a údržby 
krajiny. Jako jeden příklad z mnoha mají opat-
ření ochrany přírody na orné půdě (mimo jiné 
v podobě úhorů) důležitý význam pro propojo-
vání a tvorbu koridorů mezi biotopy a často 
slouží jako nárazníkové zóny k sousedním bio-
topům. Díky tomu je saské zemědělství součas-
ně také nepostradatelným partnerem pro 
ochranu přírody a zachování krajiny.

Opatření na ochranu přírody vztahující se na plochu

Odměňování podle výsledků a využití luk a pastvin v souladu s ochranou přírody (GL)

Využití orné půdy v souladu s ochranou přírody (AL)
Z toho opatření péče o biotop (biotop)

Péče o rybníky a obhospodařování rybníků v souladu s ochranou přírody (rybník)
Změna dotačního období EUZdroj: LfULG

60.000

55.000

50.000

45.000 

40.000 

35.000 

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

Ro
zs

ah
 p

od
po

ry
 (h

a)

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17



| 21
Zdroj: LfULG

Poloha velkých chráněných oblastiVelké chráněné oblasti

Na mapě jsou znázorněny velké saské chráněné 
oblasti (národní park, přírodní park a biosférická 
rezervace) a dvě velké přírodní rezervace se stát-
ní správou chráněné oblasti. Tato území se vy-
značují tím, že mají na velkém prostoru charakter 
chráněné přírodní nebo krajinné oblasti. V závis-
losti na kategorii je možné diferencované využití 
pro cestovní ruch a hospodářství. V podobě vel-
kých chráněných oblastech mají být chráněny 
přírodě blízké krajiny nebo rozmanitě využívané 
kulturní krajiny a zajištěn jejich další rozvoj. S tím 
souvisí také zachování druhové rozmanitosti a 
rozmanitosti biotopů.

!(

!(

!(

Leipzig

Dresden

Chemnitz

Erzgebirge / Vogtland

Dübener Heide

Zittauer Gebirge

±0 25 5012,5
Kilometer

© 2005; 2008, Staatsbetrieb Geobasisinformation und Vermessung Sachsen (GeoSN)
© 2018, Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie (LfULG); Juni 2018

Großschutzgebiete in Sachsen

Biosphärenreservat

Naturpark

Nationalpark

!( bedeutende Städte

Kreisgrenzen

Landesgrenze Sachsen

Sächsische Schweiz

Oberlausitzer Heide- 
und Teichlandschaft

Gohrischheide und 
Elbniederterrasse Zeithain

Wildnisgebiet Königs-
brücker Heide

Naturschutzgebiet

(sächs. Gebietsteil)

Přírodní park

Národní park

Biosférická rezervace

Přírodní rezervace

Významná města

Hranice okresů

Hranice Saska

Velké chráněné oblasti v Sasku



22 |

Výzkum v oblasti životního prostředí

V Sasku se nachází celá řada zařízení, která se 
věnují výzkumu v oblasti životního prostředí. V 
oblasti environmentálního výzkumu působí více 
než 50 institucí, jako jsou univerzity, vysoké ško-
ly, další veřejné výzkumné organizace, ale také 
firmy a svazy. Výzkum se v těchto institucích a 
zařízeních zaměřuje téměř na všechny naléhavé 
ekologické problémy. Nejvíce je výzkum věnován 
tématům „Ochrana vod / protipovodňová ochra-
na, zásobování vodou“, „Recyklace“ a „Klima“. 
Saský environmentální výzkum se zaměřuje ze-
jména na vývoj inovativních procesů a techno-
logií v oblasti životního prostředí.

Četnost těžišť výzkumu

Environmentální technologie / technika / procesy

Ochrana vod / protipovodňová ochrana, zásobování vodou

Recyklace

Změna klimatu / ochrana klimatu / adaptace na důsledky

Obnovitelné energie

Zachovávání čistoty ovzduší, ochrana proti hluku

Půda a staré zátěže

Environmentální geologie

Ochrana přírody a krajiny

Ochrana proti záření

Environmentální biotechnologie

Ostatní

Zdroj: Wirtschaftsförderung Sachsen GmbH, brožura „Environmentální výzkum v Sasku“

0 10 20 30 40
Počet uvedení



| 23
www.facebook.com/SMULsachsen

Témata SMUL na internetu:

www.umwelt.sachsen.de

www.simulplus.sachsen.de

www.landwirtschaft.sachsen.de

www.gruene-berufe.sachsen.de

www.wald.sachsen.de

www.laendlicher-raum.sachsen.de40



Vydavatel:
Sächsisches Staatsministerium 
für Umwelt und Landwirtschaft (SMUL)
Postfach 10 05 10, 01076 Dresden
Telefon pro občany: +49 351 564-20500
Fax: +49 351 564-20065
E-mail: info@smul.sachsen.de
www.smul.sachsen.de
Tato publikace je spolufinancována z daňových prostředků na 
základě rozpočtu schváleného poslanci Saského zemského sněmu.
Redakce:
SMUL, Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und 
Geologie (Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství  
a geologii, LfULG)
Úprava a sazba:
genese Werbeagentur GmbH
Tisk:
Decker Offset Druck GmbH
Fotografie:
www.fotolia.com: Laura Pashkevich (Titel, 24), SMUL / Foto-Atelier-
Klemm (3), Katrin Müller von Berneck (23), Ute Lindner (23),  
Markus Thieme (23), genese Werbeagentur GmbH (23)

Redakční uzávěrka:
21. září 2018
Počet výtisků:
300 kusů, 1. vydání
Papír:
Tištěno na 100 % recyklovaný papír
Odkaz: 
Tuto tiskovinu lze bezplatně získat u: 
Zentraler Broschürenversand der Sächsischen Staatsregierung 
Hammerweg 30, 01127 Dresden 
Telefon: +49 351 210-3671 | Fax: +49 351 210-3681 
E-mail: publikationen@sachsen.de | www.publikationen.sachsen.de 

Rozdělovník 
Tuto informační publikaci vydává Saská státní vláda v rámci své 
ústavní povinnosti informovat veřejnost. Strany ani jejich kandidáti 
nebo pomocníci ji nesmí v období šesti měsíců před volbami 
používat za účelem volební agitace. Tato podmínka platí pro všechny 
volby.


